ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido RR A Cs (0%. 0028 [] Projeto de Lei

O

f
.

. .

a Horas (2a o. PA, es ARS E E L] Projeto Decreto Legislativo 12 “E f Ages

a ig Projeto Resolução A da e ed o

O | Registrado sob 0 BRA ooo pstia Area E Requerimento NUMERO

4 —-
O | Sessão O E Joss. RE Indicação

[14 É a

O. | Funcionário.............. IA taças PEENTE..... da
4 E Emenda

AUTOR: Vereador Sargento Cruz —PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, após a oitiva do Douto Plenário,

nos expressos termos do dispositivo no inciso VL, do $ 1º, do art. 171, do Regimento

Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO para à Diretoria da Associação dos

Empreendimentos do Corredor Turístico Paxixi - AECOPAXL, que completou 2 (dois)

anos de fundação, período que vem desenvolvendo relevantes ações em prol do

fortalecimento do turismo regional, com destaque para gastronomia, hotelaria e atrativos

turísticos do Distrito de Camisão, município de Aquidauana.

Diretoria:

Dalva Mirian Coura Aveiro - Presidente
Eronildes Constant - Secretária
Marina Nogaroto de Godoy - Tesoureira
Dilceia Vila Maior da Silva — Conselho Fiscal
Ely Fernandes - Conselho Fiscal
Fernanda Ferrari - Conselho Fiscal

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

á Recebido o 4 Dr 0%.1 AIEA [] Projeto de Lei

e a [ ] Projeto Decreto Legislativo NM :

O mação. LE ENEHA Dae ; 5 012 ( [023

O € o q Projeto Resolução Md det

o Registrado sob O ne. 4 HE lda l. E] Requerimento NUMERO

O | Sessão ES ar. A. EO Indicação

nc j ) E

o. | Funcionário............... ES o nao
; se Emenda

AUTO R: Vereador Sargento Cruz —PP

JUSTIFICATIVA:

A AECOPAXI celebra dois anos com avanços na estruturação do destino e

na qualificação dos negócios locais na região do Distrito de Camisão, município de

Aquidauana — MS.

A Associação dos Empreendimentos do Corredor Turístico Paxixi (AECOPAXI)

comemora dois anos de fundação com importantes conquistas na organização do destino

e na qualificação dos negócios locais no Distrito de Camisão, em Aquidauana (MS). Os

avanços têm sido possíveis graças à parceria com o Governo do Estado, por meio do

Sebrae/MS.

Criada em 23 de junho de 2023 por iniciativa dos próprios empreendedores da

região, a AECOPAXI surgiu com o objetivo de fortalecer o trade turístico, buscando

benefícios econômicos, estratégicos, ambientais e sociais. “Desde o início, o Sebrae foi

nosso grande parceiro, com sua ajuda, já conquistamos diversas qualificações”, destaca

Dalva Mirian Coura Aveiro, Presidente da Associação.

A região do Paxixi, situada no coração do Pantanal e acessada pela Estrada

Parque MS-450, é rica em belezas naturais e patrimônio histórico. Com cerca de 700

habitantes, o Distrito de Camisão sempre atraiu visitantes, mas carecia de estrutura

adequada para se consolidar como destino turístico. Foi nesse contexto que à

AECOPAXI surgiu, reunindo inicialmente 13 empreendimentos, entre pousadas,

pesqueiros, restaurantes € atrativos turísticos, e hoje, são 27 associados atuando de

forma colaborativa para impulsionar O desenvolvimento local.

Ao longo desses dois anos, foram realizadas mais de 35 ações em parceria com 0

Sebrae/MS, incluindo capacitações, palestras, cursos, visitas técnicas, consultorias,

participação em eventos é apoio à regularização dos empreendimentos. As atividades

abrangeram temas como associativismo, atendimento ao cliente, gastronomia regional,

ecoturismo, esportes de aventura, gestão de segurança e formalização de negócios.
=

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido 6) E OR a [ | Projeto de Lei

o gás EN BAN HA Faca L] Ee Decreto Legislativo O 9 / “er
o | i WU. Ros E a Projeto Resolução +42 o as
o Registrado sob o nº.1..1.5.....Jx= €.... 0] Requerimento

Õ ss Indicação

o [x] Moção

E: Emenda

AUTOR: Vereador Sargento Cruz —PP

Além do desenvolvimento econômico, a AECOPAXI também investe na
valorização da história local. A associação conduziu pesquisas em arquivos estaduais e
nacionais, incluindo o Museu de Cuiabá (MT), onde localizou documentos como a Lei
nº 112, de 20 de novembro de 1958, que oficializou a criação do Distrito de Camisão. O

resgate dessa Lei foi fundamental para incluir a data no calendário de festividades do
município de Aquidauana — o Distrito completará 66 anos em 2025.

Em reconhecimento ao trabalho exemplar que vem sendo desenvolvido, esta
Câmara Municipal, por meio deste ato legislativo, reconhece e aprova com louvor a
homenagem prestada a Diretoria da ECOPAXI, que, com dedicação, responsabilidade e
empenho, tem atuado de forma destacada em prol ao Turismo na região do Distrito de
Camisão, desejamos sucesso e vida longa a todos os envolvidos, extensivos também a
seus familiares.

1

l|

Pa si

Wezer Lucarelli
Vereador-PSDB

S (over ddo Montana
ento” 4º secretário - PSD